UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LONG AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND                      Long An, ngày        tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở

giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp; trẻ em

mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Long An

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Long An.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm

non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công

nghiệp; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non;

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật Lao

động về điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm

việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp;

DỰ THẢO

 2

trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Long An.

Thực hiện số Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020

của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non Hội đồng nhân

dân tỉnh  đã ban hành Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm

non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công

nghiệp; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An.

Ngày 14 tháng 12 năm 2020, Chính phủ ban hành Nghị định số

145/2020/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ

Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; ngày 26 tháng 12

năm 2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 7237/BGDĐT-GDMN về

việc phối hợp chỉ đạo thực hiện chính sách đối với giáo dục mầm non tại địa bàn

có khu công nghiệp, nơi tập trung nhiều lao động.

Để triển khai thực hiện khoản 3, 4 Điều 81 Nghị định 145/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. UBND

giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì xây dựng dự thảo Nghị quyết bổ sung đối

tượng thụ hưởng chế độ chính sách vào Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày

10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnhquy định mức hỗ trợ đối với giáo viên

mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu

công nghiệp; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An:

“Khoản 3, Điều 81, Nghị định 145: Trẻ em mầm non là con của người lao

động làm việc tại nơi có nhiều lao động được hưởng chính sách như đối với trẻ

em mầm non là con công nhân, người lao động tại khu công nghiệp quy định tại

Điều 8 Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định

chính sách phát triển giáo dục mầm non.

Khoản 4, điều 81, Nghị định 145: Giáo viên mầm non làm việc tại nhà trẻ,

lớp mẫu giáo dân lập, tư thục ở nơi có nhiều lao động được hưởng các chính

sách áp dụng cho giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân

lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp quy định tại Điều 10 Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển

giáo dục mầm non.

Do đó, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm

non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công

nghiệp; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Long Anlà cần thiết và phù hợp với quy định hiện hành.

 3

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục

mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp; trẻ em mầm non là con

công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long

An, nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 105/2020/NĐ-

CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển

giáo dục mầm non; bổ sung đối tượng thụ hưởng chế độ chính sách theo khoản

3, 4 Điều 81 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao

động; hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non

dân lập, tư thục có thêm  thu nhập, tạo động lực để giáo viên thực hiện hiện tốt

nhiệm vụ, hỗ trợ cho trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động có thêm

điều kiện để tham gia học tập, giảm bớt khó khăn về kinh tế cho gia đình.

2. Quan điểm chỉ đạo

Nghị quyết quy định chi tiết tại Điều 8, Điều 10 của Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ Quy định chính sách phát triển

giáo dục mầm non và khoản 3, khoản 4 Điều 81 Nghị định số 145/2020/NĐ-CP

ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

Việc dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết tuân thủ quy

định của pháp luật về thể thức, trình tự, thủ tục theo quy định tại Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

Đảm bảo công khai, dân chủ trong việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến

nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản.

Triển khai thực chính sách đảm bảo kịp thời, không bỏ sót đối tượng.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG DỰ THẢO

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với đối với giáo viên mầm non

làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công

nghiệp, nơi có nhiều lao động; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao

động làm việc tại khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Long

An.

2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Long An, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan; các cơ sở giáo dục mầm non, giáo viên mầm non thuộc loại hình dân lập,

 4

tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh

Long An và trẻ em mầm non đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc

loại hình dân lập, tư thục là con công nhân, người lao động làm việc tại các khu

công nghiệp, nơi có nhiều lao động.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Dự thảo văn bản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho cơ quan chuyên

môn Sở Giáo dục và Đào tạo soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến của các sở, ngành, cơ

quan liên quan và tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo; Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm

định tại Công văn số      /STP-XDKTVB ngày      tháng     năm 2024.

V. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO SỬA ĐỔI, BỔ

SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQ-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức

hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập,

tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp; trẻ em mầm non là con công nhân, người

lao động làm việc tại khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An gốm có 3 điều.

2. Nội dung cơ bản

a) Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với đối với giáo viên mầm non

làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công

nghiệp, nơi có nhiều lao động; trẻ em mầm non là con công nhân, người lao

động làm việc tại khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Long

An.

b) Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Long An, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên

quan; các cơ sở giáo dục mầm non, giáo viên mầm non thuộc loại hình dân lập,

tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh

Long An và trẻ em mầm non đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non thuộc

loại hình dân lập, tư thục là con công nhân, người lao động làm việc tại các khu

công nghiệp, nơi có nhiều lao động.

 c) Mức hỗ trợ

Đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân

lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động

Giáo viên mầm non đảm bảo các điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 10

Nghị định số 105/2020/NĐ-CP, khoản 4 Điều 81 Nghị định 145/2020/NĐ-CP

của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Long An được hỗ trợ 800.000 đồng/giáo

viên/tháng.

 5

Số lượng giáo viên trong cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục được

hưởng hỗ trợ được tính theo định mức quy định đối với các cơ sở giáo dục mầm

non công lập hiện hành.

Thời gian hưởng hỗ trợ tính theo số tháng dạy thực tế trong năm học. Mức

hỗ trợ này nằm ngoài mức lương thỏa thuận giữa chủ cơ sở giáo dục mầm non

dân lập, tư thục với giáo viên và không dùng tính đóng hưởng bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp.

Đối với trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại

khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động

Trẻ em mầm non thuộc đối tượng tại khoản 1 Điều 8 Nghị định số

105/2020/NĐ-CP, khoản 3 Điều 81 Nghị định 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ

trên địa bàn tỉnh Long An được hỗ trợ 160.000 đồng/trẻ/tháng.

Thời gian hỗ trợ tính theo số tháng học thực tế, nhưng không vượt quá 09

tháng/năm học.

VI. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo

quy định hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán và các văn bản

hướng dẫn hiện hành.

Trên đây là Tờ trình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm

việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp;

trẻ em mầm non là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh Long An. Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo:

 1. Dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị quyết;

2. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

3. Tài liệu liên quan.

Nơi nhận:
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh Long An;

- ĐB. HĐND tỉnh khóa X;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- TT.UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng: VHXH + KSTTHC;

- Lưu: VT,...

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 6